
 

1 

 

2023 年度冬期 広島大学日本語・日本文化特別研修（台湾）募集要項 

 

広島大学森戸国際高等教育学院 

各位 

 日頃より広島大学との交流に御尽力いただき深く感謝申し上げます。 

 この度、広島大学森戸国際高等教育学院では、日台の相互理解を促進する人材育成の一環

として、2023 年度冬期広島大学日本語・日本文化特別研修を実施致します。貴学において

本研修に参加いただける学生様がおられましたら、是非ともご推薦賜りたく、御案内申し上

げます。 

 なお、誠に勝手ではございますが、ご推薦いただきました学生様の参加の可否につきまし

ては広島大学が決定することをご了承ください。 

 

記 

 

1．名称：2023 年度冬期 広島大学日本語・日本文化特別研修（台湾） 

2．実施場所：広島大学東広島キャンパス及び周辺・広島市内等 

3．日程：2024 年 1 月 13 日（土）〜1 月 26 日（金） 

（別添日程表(案)をご参照ください。但し、日程は今後多少変更する可能性があ

ります。また、来日時と離日時の便は、日程表記載の便を利用して下さい。やむ

をえない理由で別の便を利用しなければならない場合は、下の問い合わせ先へご

相談下さい。） 

4．宿舎：広島大学池の上学生宿舎（学内）、広島大学山中会館（学内）、学士会館（学内）、

ひろしま国際プラザ（学外）、近隣のホテルのいずれかを予定。 

5．費用：広島大学に支払うもの(A)+(B)： 

(A)研修費 80,000 日本円 (B)宿舎費 約 40,000 日本円 

(A)研修費には、東広島市歴史文化研修（半日）、宮島・錦帯橋歴史文化研修（一 

日）、広島市歴史文化平和研修（一日）、京都歴史文化研修（一泊二日）、広島空 

港までの送迎費用を含みます。 

研修費の支払方法について申込者に後日案内いたします。手数料が発生

する場合については自己負担になります。指定の締め切り日までに速や

かに研修費をお支払いください。入金が確認できない場合は研修への参

加をご遠慮頂きます。また、入金された研修費は原則として返還いたしま

せん。 



 

2 

 

別に各自で支払うもの： 

(1)広島大学への往復交通費（航空運賃、国内交通費）、(2)旅券取得手数料、 

(3)海外旅行保険料、(4)食費、 (5)個人的な交通費やお土産代など。 

※今回日本学生支援機構奨学金は支給されません。 

6．対象学生： 

 (1) 台湾の大学の正規課程に在籍し日本語・日本文化を学んでいる方 

 (2) 一年程度以上の日本語学習歴のある方 

 (3) 海外旅行保険に加入できる方 

7．募集人数：30 名程度  応募多数の場合は選考することがあります。また、応募者数 

が 5 名に満たない場合には研修を実施しないことがあります。 

8．修了証書と成績証明書：修了証書と成績証明書を交付 

9．申込み方法・締切り・問い合わせ先など 

 各協定大学の担当教員を通して申し込み 

(1) (a)から(f)を取りまとめの上、huncnc@hiroshima-u.ac.jp まで添付書類でお送り下さ

い。  

(a)推薦名簿(推薦教員作成)* 

(b)参加申込書(参加希望学生作成)*  

*(a)推薦名簿はWord で、(b)参加申込書はExcelでデーターをお送り下さい。 

   (c)送付先情報（研修終了後，修了証書と成績証明書をお送りします。推薦教員作成） 

(d) パスポートのコピー（未取得の場合は、取得次第後日提出） 

(e) 顔写真（一ヶ月以内に撮影した電子ファイル jpeg を添付してください。） 

(f) 成績証明書（英文或いは中文で前年度の全科目の成績が記載されているもの） 

(2) 募集締切：2023 年 12 月 4 日（月）日本時間 12 時 

(3) 申込み・問合せ先  

広島大学国際室国際部グローバル化推進グループ  

739-8514 広島県東広島市鏡山 1-7-1 学生プラザ３F 

森山 真衣、川端 麻衣 

電話番号：+81-82-424-4550 

huncnc@hiroshima-u.ac.jp 

 

※受取後 3 日以内に受領確認のメールを送ります。返信がない場合は、お問い合わせくだ

さい。 

 


